上海市杨浦区教育局

杨教〔2017〕34号

杨 浦 区 教 育 局

关于开展杨浦区法治教育基地试点校
评选工作的通知

各中小学校（含民办、职校）：

为深入贯彻党的十八届四中全会关于全面推进依法治国的重要战略，创新和丰富我区青少年法治教育的形式，提高法治教育的质量和实效。根据中共中央、国务院转发的《中央宣传部、司法部关于在公民中开展法治宣传教育的第七个五年规划（2016-2020年）》提出的“加强青少年法治教育实践基地建设”的要求，以建设上海市基础教育创新试验区为主线，以安全文明校园建设为载体，进一步加强校园法治宣传教育，进一步提升平安校园建设工作水平，切实保障广大中小学生、幼儿的安全健康成长，为杨浦“创全”及科技创新中心重要承载区建设提供良好的法治教育环境。经研究，决定开展杨浦区学校法治教育基地试点校申报遴选工作，现将有关事项通知如下：

一、申报对象：本区各中小学校（含民办、职校）。

二、申报条件和工作要求

1、要切实转变法治教育形式，充分利用校内外教育资源，形成以法治观念养成为中心，实践教学、探究学习等多种模式相结合的法治教育格局。

2、要整合社会法治教育资源，将法治教育与法治实践相结合，构建学校、社会、家庭三位一体的青少年法治教育体系。

3、要体现法治育人的理念，注重利用各种教育技术和手段，提供实践性、互动性的法治教育内容。

4、要注重中小学组织学生参与实践的需要，具备相应的教育实践活动场所和设施设备，设立多种功能区域，满足学生参与实践的需要。

5、要高度重视法治教育基地建设工作，能提供必要的人员、场地和设备等资源并保证相关配套经费的投入，要定期开展学校法治教育现场展示与经验交流等活动。
6、法治教育活动基础良好，特色鲜明，工作成果显著，在全区学校中具有一定的引领和示范效应。

三、申报程序

（一）创建基地试点校由各中小学校（含民办、职校）自主申请。凡申报区法治教育基地试点的学校需对照《杨浦区法治教育基地试点校评估指标体系》进行自查，并于2017年4月28日前，将申请表（见附件，加盖学校公章）一式二份，交区教育局综治办。

（二）2017年9月区教育局将组织专家对申请学校开展评审工作，并在评审的基础上确定区法治教育基地试点校名单。（评选细则另行通知）
附：杨浦区法治教育基地试点校申报表
2017年4月18日

杨浦区教育局办公室             　  2017年4月18日印
附件：

杨浦区法治教育基地试点校申报表
申 报 学 校：_____________________
学 校 地 址：_____________________
联 系 电 话：_____________________
    申 报 时 间：       年    月   日
	申报学校名称（盖章）

	所在街道

	地  址

	邮  编

	校长姓名

	联系电话

	综合评定情况

	项  目
	分  值
	申报学校

自评
	区教育局

专项组评分

	组织

领导
	机制保障
	14

	基础工作
	9

	法治

宣传

教育
	法治宣传
	30

	培训学习
	7

	安全教育
	10

	场所

建设
	场所管理
	5

	人文环境
	5

	特色

成果
	工作绩效
	15

	参赛获奖
	5

	合计
	100

	申报理由：（可附页）2016—2017年工作总结

	区教
育局

意见
	  年      月      日

  -2-
-3-